PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 03/2016

Concede o Título de Cidadã Honorária
de Itaúna à sra. Geralda Aparecida Otone (“Nenem Otone”)

Faço saber que a Câmara Municipal de Itaúna aprovou e eu, Francis José Saldanha
Franco, Presidente, promulgo a seguinte RESOLUÇÃO:

Art.  1º  Fica concedido o título  de “Cidadã Honorária  de Itaúna”  à  Ilma.  Sra.
Geralda  Aparecida  Otone (“Nenem Otone”)  pelos  relevantes  e  destacados serviços  prestados
como instrutora de equitação, particularmente na equoterapia, auxiliando no desenvolvimento de
pessoas com deficiência.

Art. 2º  A entrega do título será feita em Sessão Solene da Câmara Municipal de
Itaúna, especialmente convocada para esta finalidade.

Art. 3º Revogadas as disposições em contrário, esta RESOLUÇÃO entra em vigor
na data de sua publicação.

Sala das Sessões, em 22 de março de 2016

Gleison Fernandes de Faria
Vereador

JUSTIFICATIVA

Falar  de  Geralda  Aparecida  Otone  (mais  conhecida  como  Nenen  Otone)  é
simplesmente contar uma historia de sucesso e abgenação.

Em 2004 começa uma empreitada vitoriosa, sagrando-se como a maior Amazona do
Brasil; Nenem, nesta época, trabalhava como a maior adestradora de cavalos, em diversos Haras
de  Cavalos  Mangalarga  Marchador  por  todos  o  país.  Em  2004,  foi  campeã  brasileira  de
Equitação,  pela  ABCCMM  (Associação  Brasileira  de  Criadores  de  Cavalos  Mangalarga
Marchador),  e  desde  então  tem  ganhado  vários  prêmios  e  realizado  vários  cursos  de
aperfeiçoamento na área de equitação.

Mas em 2008, tocada pelo amor ao proximo; sua vida dá uma guinada...
Sensibilizada  com  o  trabalho  que  diversas  mães,  de  portadores  de  necessidades

especiais estavam passando; por não verem melhoras nos quadros motores e psicologicos de seus
filhos,  Nenen  Otone  decide  se  aprofundar  no  estudo  da  Equoterapia  e  assim,  é  criado,  em
Itatiaiuçu, o INPAR Instituto Paraíso, entidade sem fins lucrativos.

Ao longo destes 8 anos, centenas de pessoas, em sua maioria crianças, passaram pelo
INPAR e conseguiram através da Equoterapia e do desvelo de Nenen e sua equipe,  alcançar
melhorias fisicas, psicológicas e de vida; resultados este atestados por diversos profissionais da
área de saúde.

Atualmente o INPAR atende cerca de 40 crianças de Itaúna, podendo estender este
atendimento para mais 20. No ano de 2015, Nenem, que também é escritora de 2 livros sobre
Equoterapia,  coordenou  o  Primeiro  Congresso  Mineiro  de  Equoterapia,  reunindo  as  maiores
expressões nacionais sobre o assunto.

Sua  garra  e  dedicação,  bem  como  dinamismo  e  eficiencia,  fez  com  que  fosse
convidada a montar e coordenar um dos maiores Centros de Equoterapia de Minas Gerais, em
Caratinga, e está sendo estudado pela Secretaria de Agricultura de MG projeto para que seja
montado o maior centro de Equoterapia de MG, no Parque Bolivar de Andrade - Gameleira, onde
serão atdndidas mais de 20 mil pessoas por ano.

Este ano também, durante o 2º Congresso Mineiro de Equoterapia, será lançado o seu
terceiro livro.

Nenen Otone, nascida de origem humilde, é hoje referência nacional, no que tange à
Equoterapia e tem recebido inúmeras homenagens pelo brilhante trabalho filantrópico que vem
desenvolvendo.

Por  esses  motivos,  peço  o  apoio  dos  nobres  colegas  para  aprovação  da  presente
proposição.

Itaúna, 22 de março de 2016

Gleison Fernandes de Faria
Vereador